
N- io4

ШШ І ' Ѵ -

W W I L N I E  dnia 26.  Grudnia V. S. R O K U  i8og.

S. P E T E R S B U R G  V. S. D. xf, Grudnia- 
j Dalsza -czynności Woysk Roseyisfcidti^w Finlandyi. 
T Punkt x. Armia Szwedzka po utwierdzeniu niniey- 

szey konwencyi, ustąpi natychmiast za granicę 
Uleaborgsfciey Gubernii i rozłoży się za rzeką Ke­
my zostawiwszy oba iey brzegi w mocy Rossyy-

rabinów. Wniewolę wzięto 12,00, chorych pó 
między które mi iest 1 -. Offićyerów.

Ukaz J. J. Mości Samowładnącego Całą Ros- 
syą z Rządząc- go Senatu. W Imiennym I. J. Mo­
ści nay wyższym Ukazie, Rządzącemu Senatowi 
2-8• Października danym własną ręka J. J. Mości

żeskiey, w linii Paisiwaara, Mustisaara, i Perkawaara. podpisanym, wyrażono: Znayduiąc, że niektóre 
2. Armia Szwedzka ustąpi z Uieaberga w ciągu dni kanceilaryow dochody i poszliny, w Sądownictwach 
10 od podpisania tey konwencji to iest nie póz- przy aktykowaniu albo przyznaniu, zbierane, nie 
niey iak dnia 17 V. S. a 29 N. S M Listopada, maią dotąd pewnego postanowienia, i różnie od 
a Rossyiska Armia zaymie nazaiutrz: z ustąpioney iednychże aktów odbierają się, w iednych miey- 
przestrzeni wynidą Szwedzi podług przepisaney scach więcey w drugich mniey, przez co wkra- 
Marszruty: lecz ieżeli nie przewidziane przy- daią się częste nadużycia u partykularnych i w
czyny, iako odliga, rzek wylewy, i dalsze, staną skarbie NASZYM; przeto dla uprzątnienia tych! 
Mę w marszu przeszkodą, Rossyanie przy i mą to nieprzyzwoitości , i zrównania w całem Państwie 
na uwagę i dadzą czas potrzebny Armii Szwedz- raz na zawsze w iednym stosunku dochodow ROZ- 
kiey do zwyciężenia tych przeszkód. 3 Tylna KAZUiEMY: nayprzód na mieysce biorących się 
ótiaż Szwedzka pilnować się będzie ustanowionej do skarbu NASZEGO od praw przedażnych, zapi- 
marszruty, azatym wszystko to co przednia straż sow darownycli i t jm  podobnych aktów równą 
Rossyyska znajdzie zostawionego przez Armią moc i skutek maiącyeh, poszlin po pięć procentów 
Szwedzką z niedostatku koni, z przyczyny czasu od sta, z ceny kupujących się albo innym sposobem, 
krótkiego, iako to .chorych,, magazyny i t. d. po- od jednego właściciela do drugiego przechodzących
czytano będzie za prawną zdobycz. 4. Armia 
« przyrzeka шс me łnissczyL- ani rozda­
wać mieszkańcom, ani przędą wad magazyny, któ- 
reby była przymuszoną zostawić. 5. Armia Szwedz­
ka zabierać z sobą nie będzie ani z Uleabor

drugich mieysc, które osadza, Arch
ga

iwo W,

Dóbr, odtąd brać po sześć procentów, w stosu­
nek biorących się od pozyc zony en w skarnie n.a- 
pitałow, po»tanawiaiąc odtąd ten procent prawnym 
i między party kulaniem i ludźmi na summy od ie­
dnych drugim pożycz;:ne, za które kredytorowie 
mogą także brać po sześć procentów od sta. Odani z

Urzędników Cywilnych, ani cokolwiek z tego co zapisów na poddanych uwalniających się na swo- 
naieży do Dzieł tcy Prowincji! 6 Armia Szwedz- bodnych rolników, dla większego ulżenia ich bytu, 
ka uwolni wszystkich Linomanow, Pastorów, i nie brać odtąd żadnych poszlin, ani od poddanych 
drugich Urzędników, oraz Obywateli, których z ani od tych którzy ich uwa-niaią. Po wtóre wy- 
mieygc przez, siebie opuszczonych uprowadziła bierane podług pierwszych ustanowień przy napisaniu 
była, przytem powróci im konie ich i wszystko Praw przedażnych, zapisów darownyeh, testamentom 
to  co ich iest własnością, ieżeli nato sam: się wych legacyi, i, drugich tym podobnych aktów rożne 
zgodzą, 7, Ta konwencya potwierdzona będzie 
przez Główno-komenderuiących obu Armii, i za­
miana nastąpi nie późniey iak iutrzeyszcgo wie- 

Ru igog. Listopada 7. V. S. a

i pod różnym nazwaniem Kancellaryi dochody od 
pisma Praw, od zapisania w księgę, za pieczęć, 1 
za superuiące w piśmie stronicy, wszystkie gene­
ralnie na zawsze odmienić, iako nie równe, ro 
żnym rachunkom i tłumaczeniom podlegające ; 
a na mieysc u tego od każdey przedaży, darowne- 
go zapisu, testamentowey legacyi. 1 tym podobnych 
aktów, przy samym ich przyznaniu aibo zaiawie- 
niu, brać bez żadnego rozrachunku w piśmie, stro

czora, Olkioki 
19 N. S.

G. L. Graff Kameński 2, za otrzymane przez 
niego zwycięstwa pod Kourtan i Erowais, skut­
kiem których opanował całą Wazowską Prowincją, 
w nadgrodę oraz znamienitych czynów, które o- 
kazał ciągnąc do Uieaborga, i kfcóremi uzupełnił nicach, równą liczbą po dziesięć rubli i niczego 
zaięcie przez wojska nasze W. X. Findlandzkiego, więcey nadto nie płacić ani wymagać. Po- 
namyłościwiey ozdobiony Orderem S. Męczennika trzecie dla ukrócenia tego że nie którzy chcąc 
i Zwycięzcy Jerzego 2. klassy. GL. Tuczkow w po skończonym swoim życiu, przenieść ich maią-

tek podług ustaw Państwa NASZEGO, w ręce swo­
ich kuzynów, którzy prawa następstwa po nich 
nie maią, albo w ręce obcych  ludzi; f w tym przy­
padku biorący się w possessyą maiątek nie Iest 
iuż z natury rzeczy sukcessyą, lecz dobrowolnym 
i prawnym ustąpieniem albo iego uarem) icdnafc

nadgrodę pożytecznych trudów, które nie po- 
4mnąc na słabe zdrowie poniósł w teraźniejszej 
kampanii, otrzymał Order S. Alexandra Newskiego. 
Po zajęciu Uieaborga dostało się nam w zdobyczy 
woienney Dział żelaznych ig . różnego wielkiego 
i małego kalibru, część prowiantu i do 2000 ka-
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■piszą zamiast darownego zapisu, tes t a manto we le - 
gacye dla umknie діа od opłaty do skarbu NASZEGO 
Poszlin 'ustanowionych od darownych zapisów, 
brać odtąd z D >br nie ruchomych i pieniężnych 
kapitałów, spadłych i nabytych, które testamento­
we mi Aktami lęgnią się nie naybliższym, i w pro- 
stey oraz bez posrzedniey linii od Testataryusza 
nie będącym następcom, lecz dalszym mimo bliz- 
kich prawnych, albo obcym,1 poszliny po sześć pro­
centów od sta, odbieraląc one od wstępuiącego mo­
cą testameatowey legacyi (w possessyą zapisanego 
sobie maiątku. Poczwarte. Cenę nieruchomego
maiątku obiawia podług sumnlenia Testator w te- 
stamentowey legacyi, albo ten który wstępnie w 
aktualną possessyą legowanego maiątku, wszakże co 
do wsi i Poddanych dwornych cena nie może bydź 
mniejsza ub awiona iak w ósmym punkcie tego 
Ukazu postanowiono o przedażach poddanych i 
ludzi dwornych. Popiąte, Akta dziele ze albo Za­
pisy i ich kopie z zaświadczeniem Juryzdykcyow 
wydaiące s;ę następcom na sżlacheckie i kupieckie 
maiątki pisać na herbowym papierze odpowiednim 
cenie dzielczego maiątku sumniennie obiawioney 
przez tych; którzy do rozdziału należą; albo przez 
tego który postanawia między niemi podział ta ­
kowy, iak o th n  ogulnie przepisano o przedażach 
wieczystych. Poszóste, Podobnie wszystkie testa- 
menta pisać na wieczystym papierze odpowiednim 
cenie legowanego maiątku, z tą uwagą, leżeliby 
kiedy testamenty były napisane nie na wieczystym 
papierze albo nie podług ceny legowanego maiąt­
ku, na ten .zas przy zaiawieniu testamentu albo w 
czasie istotnego wstąpienia w possessyą legowane­
go maiątku, potrzebować i zyskiwać to co za her­
bowy papier podług ceny legowanego maiątku na­
leżeć będzie. Posiódme, Do Plenipotencyow wszel­
kiego rodzaiu przedstawuiących się do Juryzdyk­
cyow na zaswia Jeżenie iako i do tych któremi 
prowadzenie dzieł sądowych i appellacyynych po­
ducza się, dla ważniejszej ich pewności przykła­
dać pieczęć tey Juryzdykcyi od którey poświad­
cza się Plenipotencja i uzyskiwać poszlin pieczęt- 
nych z kazdey Plenipotencji po rublu, wyiowszy 
ieduak od tego postanowienia Plenipotencje w ró- 
żaych przypadkach i okolicznościach wydaiące się 
na odebranie wyznaczonych pensjo w i gaży. Po- 
ósme, w czasie przyznania przedaży, darownego 
zapisu, i tym podobny h Aktów równą moc i sku­
tek maiących na poddanych z ziemią i bez ziemi 
pod przedaz lub dar idących, i na ludzi dwornych 
liczyć duszę skazkowę płci męskiej nie­
m niej iak ioo rubli, przeciwnie duszę płci żeńskiej 
w połowie,ieneralnie we wszystkichGuberniach Pań­
stwa NASZEGO, lozumieiac co do płci zeńskiey 
te  tylko przypadki, w których ona przedaie się 
pojedynczo i oddzielnie od płci męzkiey, w re ­
szcie postępując przy przyznaniu praw wieczy­
stych, aby istotna przedaży cena bez żadnego u- 
taienia objawione była,podług istotnego brzmienia U- 
kazu hu 1752. Rządzący Senat rozkazali ten n a j­
wyższy J. J Mości Ukaz dla wiadomości i po win­
nego wypełnienia obiawić w całym narodzie pu- 
blicznemi Ukazami. z8o8- Listopada 5.

N E A P O L  d, XX listopada. Król Joachim

ustanowił batalion ze Ą22 sasłożtmycb i p Qnsynn , 
wanych Officyerow, którzy do tych placów pier­
wsi powołani będą, gdzie najokazalszy przykład 
karności wojskow ej i n i ‘pospolitego męstwa dać 
będą mogli. Drugim wyrokiem ustanowdł order 
dwuch Sycylii, uposażył go dobrami w Królestw ie 
Neapolitańskim leżącemi a dotąd do kawalerów 
Maltańskich należącemi. Z tych dóbr pozostała 
część od uposażenia orderu dwuch Sycylii obró­
cona będzie na wypłatę długów kraiowych, na 
pensye dla .^asłożonych kraiowi , kawalerów Ma]-, 
tańskich. Trzecim wyrokiem uwolnił mieszkańców, 
wyspy niedawno Anglikom w ydartej od opłaty 
podatków, do Ru ig io  przez wzgląd na woienne 
klęski, których doświadczyć musieli, będąc wóyny 
teatrem. Wezwał artystów do przedstawienia so­
bie obrazo w wystawuiących lądowanie na pomie­
cioną wyspę Capree, iey a ttak . morzem, i zdo­
bycie twierdzy, oraz dalszych czynów przez Ry­
cerzu w Włoskich i Franeuzkich okazanych Zdo­
bycie wyspy Ponza na czas późniejszy odłożone. 
W Neapolu zliczono dziś 513 t. mieszkańców, aza- 
tem to miasto po juondynie, Konstantynopolu i Pa­
ryżu iest najludniejsze w Europie. Obywatele mia 
sta Chietti w prowincji Abruzzo, którzy tw ier­
dzą że ich miasto od Thetydy Matki Achillesa 
iest założone t uroczyście obchodzili d. 30 paź­
dziernika wstąpienie na tron Króla Joachima.

Eugeniusz Napoleon Wice Król Włoski n a j­
surowiej zakazał komunikacji z Anglikami. Wszy­
stkie statki któreby dobrowolnie lub pod prete- 
xtem gwałtu by ły między statkami Angielskie mi 
i znimi dobrowolną lub zmuszoną komunikacją 
imały, konfiskowane będą Naganił Wice Król 
Prefektom, którzy stawaiących u chorągwi kenskry- 
peyonistow na ogłoszoną amnestyą,niesłusznie karali. 
Lucyan Bonaparte mieszkający w mieście stołecznym 
Toskanii, Florencji , wyiechał z tego miasta do 
Państwa Papiezkiego do swoich dóbr. Chcą nie­
którzy rozumieć że oddalenie się iego z E trury i 
iest polityczne i tym więcey znaczące im barziey 
Florencja była iemu upodobana. O rozruchach w 
tęm kraiu przez odezwy G. Menda i Biskupa zgro­
mionych, niema dalszej wiadomości. Oyciec S 
w kościele S. Piotra zwyczajne błogosławieństwo 
rozdawał.

Krążące przed portem Lhvorno Angielskie fre­
gaty i korsarskie statki odpłynęły na głębinę, we­
szło zatem dc/i portu 30 o krętów ze wschodu- 
z znacznym ładunkiem. W całych Włoszech n a j­
większa spokoyność pannie. Rozruchy w 5 nowych 
Depar : Królestwa Włoskiego Metauro Musone i 
Tronto przytłumione zostały przez baczność rzą­
du miast pomniejszych i tęgość głównego Rządcy. 
G. Miollis Komandor orderu dwuch Sycylii ob- 
ieżdża brzegi Tybru; oyciec S. rzadko się publi­
cznie pokazuie; utwierdzają się brzegi państwa ko­
ścielnego przeciwko wszelkiej napaści.

Król Joachim Napoleon obrachował długi od 
skarbu obywatelom Neapolitańskim należące się i 
terminami wypłacić uręczył, wyiowszy długi da­
wnego Dworu w Palermo dziś rezydującego. Ten 
wyrok d. 5 października powszechne w kraiu spra­
wił ukontentowanie. Dnia i  2* list Król odprawił



wielką rewia na wspaniałej ulicy Chiaia, od żoł- 
nierzy przyimował skargi i proźby: pogoda pię­
kna powiększała świetność widoku. Rządca pro- 
wincyi Abruzzo doniosł iż niema ani iednego wię*. 
znia stanu i że zupełna tam spokoyność pannie 
podobneż doniesienia przychodzą z Kalabryi i in­
nych prowincji. Deputacye prowincjonalne przy­
jeżdża ią codziennie dla zapewnienia Monarchy o nie­
ograniczonym przywiązaniu; nigdy niebył Neapol 
tak spokoyny iak teraz. Kodex Napoleona rów­
no z nowym rokiem exekwować się będzie w 
całym krain.

P A R Y Ż  d. 9 Grudnia. Trzynasty dziennik 
w Hiszpanii xv Saint-Martin blisko Madrytu; dnia 
2 grudnia igog. Dnia 29 listopada główna kwa­
tera Jmperatora przeniesioną została do wsi Bore- 
guillas Dnia 30 ze świtem Yictor X. Bellune stanoł 
u dołu Sonio-Sierra. Dywizya 13,000 ludzi z woy- 
ska odxv od owego Hiszpańskiego, broniła przeyścia 
} rzez tę górę. Nieprzyjaciel rozumiał, że go z te ­
go stanowiska xvyruszyć niepodobna. Oszańcował 
ł>vł wąwóz, zwany przez Hiszpanów Puerto, i po­
stawił tam 16 armat. 9 reg. piechoty letkiey 
wieńczył prawe skrzydło na górze; 9^ty szedł gro­
blą na dole, a 24 szedł na półwzgórzu po lewey 
stronie. Generał Senarmont bił z óciu armatami. 
Strzelanie z ręczney broni i dział zaczęło się. 
Attak Generała Móntbrun na czele letkiey kon­
nicy Polskiey, zadecydoxvał bitwę; ieżeli kiedy afc- 
tak iak i był świetnym to nim był ten; w któ- 
iym  ten regiment okrył się chwałą i okazał, iż go­
dnym iest składać część gwardyi Jmperatotskiey: 
<Umaty, chorągwie, karabiny, żołnierzy? wszystko 
zdobyto, odcięto lub zabrano. Ośmiu ludzi z le t­
kiey konnicy Polskiey padło trupem na armatach, 
a 1 dtu iest ranionych. Między ostatniemi kapitan 
Dziewanowski, tak mocno iest ranny, iż prawie 
iest bez nadziei. Maior Segur, kwatermistrz do­
mu Cesarskiego, attakuiąc vvspólnie z Polakami ode­
b ra ł ran кііка, z których iedna dosyć iest ciężka, 
łd  armat, 10 chorągwi, 30 wazów prochowych, 
200 wozow wszelkiego rodzaiu bagażów, kassy re- 
gimentoxv, są owocami teyśw ietney sprawy. Po- 
między jeńcami, których liczba barzo iest хѵісіка, 
znayduią się xvszyscy Półkownicy i Podpułkowni­
cy korpusów- dywizyi Hiszpańskiey. Wszyscy żoł­
nierze byliby zostali wzięci, gdyby nie byli rzuci­
li broni, i nie rozbiegli się między góry. Dnia 
1 grudnia, głóxvna kwatera Jmperatora była w Sa 
int-Augustin,a d.2 Bessieres X Jstryi z iazdą stanoł do 
koła na górach Madrytu. Piechota nie będzie mogła 
przybyć iak dnia 3. Doniesienia iakie do tey chwili 
zebrano każą się domyślać , że miasto zostaie w 
nieładzie wszelkiego rodzaiu; że bramy są zataras- 
sowane. Na tern koniec dziennika 13.

Członki Junty rokoszanow uciekły nocą z Ma ­
drytu zostawiwszy, lud który uxviedli, nieszczęśli­
wemu losowi. Zdaie się bydź pewną rzeczą, iż 
Jm perator wiechał do Madrytii dnia 2 grudnia w 
rocznicę koronacyi swoiey i bitwy pod Auster- 
litz. Wyrokiem d. 13 Jm perator mianował G. 
Lavał wielkim dygnitarzem legii honorowey, Gene­
rała Holienderakiego Chassay ozdobił orderem or< 
la teyże legii# podobnież dał orła Pułkownikom

regimentoxv Badeńskiego i Nassau, przytem roz­
dał po cztery ordery na każdy regiment Holen­
derski, Baden i Nassan; też znaki dystynkcyi prze­
znaczył dla wielu, którzy w korpusie .Mar: Mon* 
cey popisali się w bitwach pod Lezina dnia 2 6 
i 27, тіапохѵіеіе z regimentów Nadwiślańskich 
Podpułkownikowi Szulcowi, Kapitanoxvi Stańskiemu, 
Podporucznikom Wiszniewskiemu i Bardziańskie- 
mu. Nadgrodzonych iest 184.

Bitwa pod Tudela zupełnie rozsypała Hisz­
panów7, uciekli do Saragusy; lecz wzięci, we dwa 
ognie razem z twierdzą i wodzami Castanos i Pa* 
Іаюх mądrym obrotom ujedz muszą i póyść w 
krotce xv niewolę, Mar: Moncey ma prowadzić 
oblężenie. Przyprowadzono d. 2 do Bayonne 1200 
ieńcow z pod Tudela; OMieyerow osadzono w zam­
ku Neuf a żołnierzy podobnych do zbójców na 
fregacie: z Pampeluny drugie 1200 przyprowadzo­
no. Dnia л oddziałami po 1200 i 1300 przy­
chodzili ienee Hiszpańscy do pomietiionego mia­
sta. Piąty k >rpus Mar; M ortier X. Treviso za* 
czuł ciągnąc przez okolice Bayonne. Spodziewa* 
ią się widzieć tam G. Junot X. Abrantes d. 3; G. 
Delaborde pi owa .lżący pierwszą dywizją 8 kor- 
pinsu, iuż przeіеchał tamtędy pospieszając do Hi­
szpanii do miasta S. Sebastien. Ciągły przechod 
woyska nadgradza sowicie przerwany z Hiszpanią 
handel; wielka cyrkulacja pieniędzy; do tego kor­
sarze cudów dokazują, niedawno schwytali 7 okrę­
tów bogatych wczora przyprowadzili do Bilbao 
wielki okręt z produktami osadowemi. Od 2 sty­
cznia przedawać rząd będzie xv Bayonne wełnę Hi- 
szepańską codzień po 5000 Kylogrammes az do wy- 
predania 200,000. W Bayonne założono wielkie ma­
gazyny z których 6000 wozow prowadzi żywność 
dla armii.

Jmperatoroxva ma do pałacu Thuilleries dnia 12 
przenieść się i wielką dać ucztę dla Dygnitarzowi 
Państwa. Wielkie gmachy Tempie 1200 roku za* 
łożone, a 1300 przez Templaryusza Jean le Turę 
zbudowane, na skład oręża przeznaczone, potem 
na archiwum kawalerów Maltańskich poświecone, 
później na publiczne więzienie obrocone, które 
zdawały się wieki przetrwać, dziś zniżać się po­
częły, iuż cztery wieże zbito i dalsze mury dla 
ozdoby miasta będą zniesione. Rozkazał Napo­
leon zrobić posąg zmarłego Ministra religii Porta* 
lis i Senatora Trunchet. Wielu korsarzu w spro­
wadziło wielką do portow zdobycz; korwety przez 
Jmperatora z Bayonne do osad w ургахѵіопе szczę­
śliwie po xv róciły nazad; zachęceni obywatele^ go- 
tuią się do podobnej żeglugi. Trzy regimenty z 
3 korpusu przez Bayonne do Hiszpanii przecią­
gnęły. Z Hiszpanii przysłał Napoleon rozkaz aby 
w kościele Metropolitalnym w tey stolicy pań* 
stwa odprawiono uroczyste nabożeństwo za tych, 
którzy na placu bitwy pod Austerlitz krew za oy- 
czyżnę przeleli.

Wszystkie klassy obywatelów, wszelkie religie* 
wszystkie kościoły i wszystkie serca obchodziły 
dnia 4 Grudnia rocznicę koronacyi. Jakaż epo* 
ka może bydź godniejsza pamięci i bardziey przy­
pomnieć wszeLie wypadki nad tę, w Ictórey Fran­
c ja  i Religia, przenikniona uczuciem wdzięczności,



włożyły koronę na głowę Bohatyra, który sam tyl­
ko nm ał ie zarówno przed żelaza m nieprzyjaciół 
i puginałem, fakcyonistów obronić! Wszelako Ce­
sarz w oddaniu sobie naypierwszego w swiecie 
tronu, nie tak nadgrodę uczynionych iuż przez sie­
bie przysług oyczyznie upatruie, iako raczey nowy 
obowiązek, coraz większego uszczęśliwienia oyczy- 
zny. Jakoż każdego roku nowe myśli, nowe pra­
wa, i nowe dobrodziejstwa pomnażaią szczęsliwoso 
kraiu, i iednaią coraz więcey stronników rządowi, 
który wszelkie partye przytłumił. Kodex cywil­
ny, doyrzaly owoc doswiad zenia, zabezpiecza wol­
ność, spokoynosć i ma i ąt id familii. Kodex krymi­
nalny, dzieło mądrości, zasłania niewinność, i sta­
nowi karę dla zbrodni. Już część Europy rządzi 
się kodexem Napoleona , i tym się dla naszych 
wnuków, prawnuków, &c stanie, czym był dla nas 
kodex praw Rzymskich, Skarb iest urządzony, los 
wierzycieli publicznych, tak dotąd niepewny na 
zawsze zapewniony. Uczeni, pyszni z mienia na­
czelnika narodu w gronie swoim, rozszerzała gra­
nice umieiętności. Nauki maią zachęcenie w nadgro- 
dach co dziesięć lat rozdawanych, i kunszta są ich 
uczęstnikami. Wielkie czyny rycerskie woyska 
Francuzkiego uwiecznią naysławnieysi artyści, czy­
li. raczey. naysławnieysi arstyści chcą unieśmiertel­
nić swoie imiona,"przywięzuiąc ie do chwały Na­
poleona i woyska iego. Szlachectwo na nowo u 
tworzone, lecz feudalność na wieki zniesiona. Pra­
wica, nadaiąca tytuły, oraz przy wileie, co iest wiel­
kim dowodem, iz oyciec żołnierzy, iest także cy­
cem oyczyzny, i że wszystko czyni, czego tylko 
potrzeba dla utrzymania tronu, ale umie ieszoze 
bardziej kochać i wspierać ludy swoie. Przepy­
szne pomniki zdobią Paryż i pożyteczne dzieła 
wzbogacała prowincje. Stolica widzi powstaiący w 
nowey świetności i blasku pod głową DynastyiNa- 
poleońskiey o w stary Luwr, który zdawało się, że 
nachylił się do upadku z nachyleniem się do nie­
go Królów trzeciey donastyi. Rozkazał Napoleon, 
na głos iego nowe części miasta przybywaią, 
nowe fontanny wytryskuią, nowe pałace i kolumny 
powstałą. Rozkazał , niezliczone kanały prze­
rzynają wszerz i wzdłuż Francyą, i ziemię iey u- 
żyzniaią. Sam Monarcha państwo swoie obieżdża , 
i wszędzie po drodze wszystko użyźnia. Wyrzekł, 
a na głos iego zniżaią się Alpy i równaią; poie- 
chał , a nie będzie wkrótce Pireneów. Woysko 
Francuzkie znaglone iść do Hiszpanii dla poskro­
mienia fanatycznych rokoszanów, wygląda szczegó­
łów uroczystości i festynów z głębi Franeyi na 
pamiątkę koronacji wyprawionych, a przyśle wza- 
mian Francuzom dziennik nowego zwycięstwa, bo 
zazwyczaj zwyeięztwem tę chwalebną epokę ob­
chodzi. Patrząc na tyle pomników wszędzie się 
wznoszących, i licząc zwycięstwa przez orła Ce­
sarskiego odniesione, któżby niepowiedział, iż się 
koronacja przynajmniej przed 50 laty odbyła? 
kto widział dnia 4 b m. uciechy i rozrywki Pa- 
ryżanow, wywnętrzanie się serc i uniesienia pu­
blicznej wesołości, niepowiedziałżeby, iż tego do­
piero dnia odbyła się koronacja ?

DziennlkPubliciste umieszczaiąe w dzień obchodu 
rocznicy koronacji Cesarza artykuł o zwycięstwach

woyska Francuzkiego w  Hiszpanii, a tmanowsc^ 
o odniesionym pod Tudela nad woyskami Ca: U < 
nos i Palafoxa, tak pisze: „

Otóż to straszny cios zadany tak szybko 
dwóm wojskom, których szczątki nie będą iuż 
miały do schronienia się żadnej twierdzy, które 
pozostały bez żywności, b«z ammunicyi, a wkrót­
ce pozostaną bez broni! Geniusz woysko wy nic 
większego nie wymyślił nad te wielkie obroty* 
odeymuiące nieprzyjacielowi wszelkie proiekta » 
wszelką nadzieię ocalenia woyska iego i odmien- 
ney kolei fortuny. Kiedyśmy widzieli, іак najle­
psi taktycy bitney Germanii i współtowarzysze Fry­
deryka W. do tego przywiedzionemi zostali, iż 
ruszyć się z mieysea nie mogli, gdy ich od odwodo­
wych twierdz i zagrożoney stolicy odrzynano, mo- 
żemyż się dziwić, że Generałowie Kastylliyscy 
Arragońscy dokonali zguby sxvoiey w 15 dniach, nie- 
śmieiąc iuż ani kombinować, ani dla zapobieżenia 
iey kroku uczynić? Wałczą ieszcze nasze woyska 
w Hiszpanii, ale za kilka dni zwiedzać tylko będą 
Hiszpanią. Co, ieszcze walczą! lecz nie; może się 
iuż хѵоупа i skończyła zupełnie w tym dniu, któ­
ry cała Francja święci. Rocznica koronacji iest 
także rocznicą zwycięztwa pod Austerlitz. Ja­
kież rzeki i góry potrafią zasłonić resztę woyska 
Castannosa przed wynurzeniami zapału i chwały , 
iakie dzień dzisiejszy wzbudza i odnawia!,.

Poseł Francuzki u dworu Perskieskiego Gar- 
dane przesłał opisanie swego tam przyjęcia Po 
długiej podróży konno przez mil 62o w dzień przez 
Astrologa Królewskiego za szczęśliwy obrany wie 
chała legacya do Teheran stolicy państwa, zapro­
wadzona przez 4000 kawalerzyśtow aż do pałacu 
W. Wezyra. Wypoczowszy udała się do Króla 
Fetalisza.Ten nosi nagłowie kitkę dyamentowę na znak 
godności Królewskiej, iego złoto lite suknie okry­
te były drogiemi kamieniami i dyamentami, naj­
piękniejsze dywany, wielkie lustra zdobią, salę xv 
którey kącie wznosi się tron alabastrowy otoczony 
urzędnikami trzymaiąeemi naczynia złote i lulki 
osadzone dyamentami. W teyże sali wiele fontan 
wytryska na marmurowe kadzie. Król dał posło­
wi tytuł Капа, najgrzeczniej przyioł wyrażaiąc 
iż nad wszystkoFrancyą poważa; a za największy uo- 
wod szacunku pozwolił obejrzeć pałac, co dotąd 
nikomu niebyło dozwolono. Opisać niepodobno ie­
go ozdoby i piękności. Niezmierny, obszerny, xvię - 
kszemi ieszcze otoczony ogrodami, w których cy­
prysy i Jawory dziwnej rosną wielkości. Kolumny 
x luster wytoczone okrążaiąpałac i wszystkie drze­
wa oraz fontanny pokazuią. sufity w salach z kry­
ształu odbiiaią ogrody całe. Wszędzie liczne 
marmurowe lub kryształowe fantanny. Drzwi z 
hebanu i konchy w mozaikę są wyrobione: dywa­
ny lite złotem haftowane. Król ozdobił posła wiel­
kim orderem, i dwa ordery Słońca dla Ministra Tal­
leyrand i Sekretarza Maret przeznaczył. Wzioł 
od posła portret Napoleona przez Andrieux ma­
lowany. Pobyt i podróż kosztem skarbowym bez 
płatnie odprawiona. Wybrane konie w podarku dla 
Napoleona tu przybywaią. Wspominać nietrzeba. 
ze z tłumaczonych po Arabsku dzienników znaią 
tam dawno Napoleona.


